
 
 

МИНИСТЕРСТВО ВНУТРЕННИХ ДЕЛ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
ПРИКАЗ 

 
11.04.2018                                     г. Луганск                          № 278              

 

 

 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 

08.05.2018 за № 139/1783 

 

 

 

 

 

Об утверждении перечней должностей и условий исчисления выслуги лет 

для назначения пенсии лицам рядового и начальствующего состава 

органов внутренних дел Луганской Народной Республики 

 на льготных условиях 

 

С целью повышения социальной защиты сотрудников подразделений 

быстрого реагирования «СОБР», подразделений особого назначения Батальона 

патрульной службы, а также Центра специального назначения сил 

оперативного реагирования Министерства внутренних дел Луганской 

Народной Республики, которые исполняют служебные обязанности в 

экстремальных ситуациях, принимают участие в специальных операциях по 

задержанию и ликвидации преступников, осуществлении специальных 

мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций и переносят при этом 

значительные морально-психологические и физические нагрузки, в 

соответствии с абзацем десятым подпункта «в» пункта 2.4.2. Временного 

порядка пенсионного обеспечения лиц, уволенных с военной службы, и 

некоторых других лиц, утвержденного постановлением Совета Министров 

Луганской Народной Республики от 13.03.2018  № 136/18 «Об утверждении 

нормативных правовых актов в сфере пенсионного обеспечения лиц, 

уволенных с военной службы, и некоторых других лиц на территории 

Луганской Народной Республики», с пунктами 2.1 и 3.4 Положения о 

Министерстве внутренних дел Луганской Народной Республики, 

утвержденного Указом Главы Луганской Народной Республики от 01.03.2018 

№ УГ-139/18, и в соответствии с требованиями приказов Министерства 

http://ivo.garant.ru/document?id=640&sub=0


2 

 

внутренних дел Луганской Народной Республики по утверждению штатов 

подразделений быстрого реагирования «СОБР», особого назначения «Беркут», 

взвода особого назначения Батальона патрульной службы и Центра 

специального назначения сил оперативного реагирования Министерства 

внутренних дел Луганской Народной Республики, п р и к а з ы в а ю: 
 

1. Утвердить прилагаемые: 

1.1. Перечень должностей рядового и начальствующего состава 

подразделений мобильных особого назначения «Беркут» Министерства 

внутренних дел Луганской Народной Республики, служба на которых 

засчитывается в выслугу лет для назначения пенсии на льготных условиях из 

расчета один месяц службы за полтора месяца. 

1.2. Перечень должностей рядового и начальствующего состава 

подразделений быстрого реагирования «СОБР» Министерства внутренних дел 

Луганской Народной Республики, служба на которых засчитывается в выслугу 

лет для назначения пенсии на льготных условиях из расчета один месяц службы 

за полтора месяца. 

1.3. Перечень должностей рядового и начальствующего состава  

подразделений особого назначения Батальона патрульной службы 

Министерства внутренних дел Луганской Народной Республики, служба на 

которых засчитывается в выслугу лет для назначения пенсии на льготных 

условиях из расчета один месяц службы за полтора месяца. 

1.4.  Перечень должностей рядового и начальствующего состава Центра 

специального назначения сил оперативного реагирования Министерства 

внутренних дел Луганской Народной Республики, служба на которых 

засчитывается в выслугу лет для назначения пенсии на льготных условиях из 

расчета один месяц службы за полтора месяца. 

 

2. Установить, что выслуга лет для назначения пенсий на льготных 

условиях засчитывается лицам, проходившим службу на должностях, 

предусмотренных Перечнями, утвержденными пунктом 1 настоящего приказа, 

при условии нахождения на службе после вступления в силу постановления 

Совета Министров Луганской Народной Республики от 13.03.2018 

№ 136/18 «Об утверждении нормативных правовых актов в сфере пенсионного 

обеспечения лиц, уволенных с военной службы, и некоторых других лиц на 

территории Луганской Народной Республики», при этом таким лицам на 

льготных условиях засчитывается все время прохождения службы на 

соответствующих должностях. 

 

3. Направить настоящий приказ в Министерство юстиции Луганской 

Народной Республики для государственной регистрации в порядке, 

установленном действующим законодательством Луганской Народной 

Республики. 

 



3 

 

4. Приказ довести до сведения руководящего состава органов и 

подразделений внутренних дел Луганской Народной Республики и личного 

состава Центра специального назначения сил оперативного реагирования, 

Отряда мобильного особого назначения «Беркут», взвода особого назначения 

Батальона патрульной службы, Специального отряда быстрого реагирования 

«СОБР» Министерства внутренних дел Луганской Народной Республики. 

 

5. Настоящий приказ вступает в силу через 10 (десять) дней после его 

официального опубликования. 

 

6. Контроль за выполнением требований приказа возложить на 

начальника Центра специального назначения сил оперативного реагирования 

Министерства внутренних дел Луганской Народной Республики полковника 

полиции Садового А.А. и начальника Управления по работе с личным составом 

Министерства внутренних дел Луганской Народной Республики полковника 

полиции Корниенко А.Н.  

 

 

Министр  

генерал-майор полиции                                                                        И.А. Корнет 
 



 

 

 

 

УТВЕРЖДЕН 

приказом Министерства внутренних дел 

Луганской Народной Республики  

от 11.04.2018 № 278 

 

 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 

08.05.2018 за № 139/1783 

 

 

 

 

 

 

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
должностей рядового и начальствующего состава подразделений мобильных 

особого назначения «Беркут» Министерства внутренних дел Луганской 
Народной Республики, служба на которых засчитывается в выслугу лет для 
назначения пенсии на льготных условиях из расчета один месяц службы за 

полтора месяца 
 
 
 

Командир полка; 
заместитель командира полка; 
заместитель командира полка – начальник штаба; 
заместитель командира полка по работе с личным составом; 
заместитель командира полка по материально-техническому 

обеспечению; 
командир батальона; 
заместитель командира батальона; 
заместитель командира батальона – начальник штаба; 
заместитель командира батальона по работе с личным составом; 
заместитель командира батальона по кадровому обеспечению;* 
заместитель командира батальона – начальник отделения по работе с 

личным составом; 
заместитель командира батальона по материально-техническому 

обеспечению; 
заместитель командира батальона по тылу;* 
командир отряда; 



2 

 

заместитель командира отряда; 
заместитель командира отряда – начальник штаба; 
заместитель командира отряда по работе с личным составом; 
заместитель командира отряда по кадровому обеспечению; 
заместитель командира отряда – начальник отделения по работе с личным 

составом;* 
заместитель командира отряда по материально-техническому 

обеспечению; 
заместитель командира отряда по тылу;* 
заместитель командира отряда по тыловому обеспечению;* 
командир роты; 
заместитель командира роты; 
начальник штаба; 
помощник начальника штаба; 
помощник начальника штаба – начальник дежурной части; 
командир взвода; 
командир штурмового взвода; 
заместитель командира взвода; 
заместитель командира штурмового взвода; 
начальник отделения; 
старший оперуполномоченный группы документирования и оперативного 

сопровождения штаба; 
старший инспектор; 
старший инспектор по специальным техническим средствам и 

оперативной связи; 
старший инспектор штурмового взвода; 
старший инспектор-дежурный; 
старший инспектор  по боевой и специальной подготовке; 
старший инспектор по вооружению; 
старший инспектор юридического обеспечения; 
старший инспектор отделения по работе с личным составом; 
старший инспектор отделения кадрового обеспечения;* 
старший психолог; 
старший инженер оперативной связи группы связи и специальной 

техники; 
инженер оперативной связи группы связи и специальной техники; 
инженер-программист; 
психолог; 
инспектор-дежурный; 
инспектор по вооружению; 
инспектор по альпинистской подготовке; 
инспектор по снайперской подготовке; 
инспектор по специальным техническим средствам и оперативной связи; 
инспектор по боевой и специальной подготовке; 
инспектор-подрывник; 
инспектор-водолаз; 
инспектор-кинолог; 



3 

 

инспектор-снайпер; 
инспектор-дежурный; 
инспектор штурмового взвода;  
инспектор; 
инспектор отделения по работе с личным составом; 
инспектор отделения кадрового обеспечения;* 
помощник командира взвода – командир отделения; 
помощник командира взвода; 
командир отделения; 
инструктор; 
инструктор по применению специальных средств; 
инструктор-подрывник; 
инструктор-сапер;  
инструктор по водолазной работе; 
инструктор по альпинистской подготовке;* 
инструктор по снайперской подготовке;* 
фельдшер; 
помощник дежурного; 
старшина; 
техник-сапер; 
младший инспектор; 
начальник склада вооружения – оружейный мастер; 
техник по военно-химическому имуществу; 
младший инспектор автослужбы; 
младший инспектор связи; 
боец; 
боец-снайпер; 
боец-альпинист; 
боец-водитель; 
боец-водитель-механик; 
боец-подрывник; 
боец-водолаз; 
боец-водитель БТР; 
боец-моторист; 
боец-кинолог; 
боец-связист; 
полицейский;* 
полицейский-водитель;* 
полицейский-кинолог;* 
милиционер;* 
милиционер-водитель;* 
милиционер-кинолог;* 
милиционер-подрывник;* 
милиционер-снайпер;* 
милиционер штурмового взвода;* 
милиционер-водитель БТР;* 
 



4 

 

милиционер-водитель-механик;* 
милиционер-альпинист.*   

 
____________________ 
* Наименования должностей, которые применялись в штатных расписаниях органов 
внутренних дел Луганской Народной Республики до переаттестации и утверждения 
существующей структуры органов внутренних дел Луганской Народной Республики  

 
 
 
Начальник Центра специального назначения 
сил оперативного реагирования МВД ЛНР 
полковник полиции                            А.А. Садовой 

 
 
 
 



 
 

 

УТВЕРЖДЕН 

приказом Министерства внутренних дел 

Луганской Народной Республики  

от 11.04.2018 № 278 

 
 
 
 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 

08.05.2018 за № 140/1784 

 
 
 
 
 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
должностей рядового и начальствующего состава подразделений быстрого 
реагирования «СОБР» Министерства внутренних дел Луганской Народной 

Республики, служба на которых засчитывается в выслугу лет для назначения 
пенсии на льготных условиях из расчета один месяц службы за полтора месяца 

 
 
 

Командир отряда; 
заместитель командира отряда; 
заместитель командира отряда по тыловому обеспечению; 
заместитель командира отряда по работе с личным составом; 
начальник штаба; 
заместитель начальника штаба; 
старший оперуполномоченный; 
старший инспектор; 
старший инженер; 
старший разведчик; 
начальник отделения; 
начальник склада вооружения; 
оперуполномоченный; 
оперативный дежурный; 
инспектор; 
инженер; 
начальник склада вооружения; 
начальник склада; 
командир группы; 
разведчик;  
сапер; 
фельдшер; 



2 

 

механик; 
инструктор; 
командир отделения; 
помощник оперуполномоченного; 
помощник дежурного.  

 
 
Начальник Центра специального назначения 
сил оперативного реагирования МВД ЛНР 
полковник полиции                            А.А. Садовой 

 

 



 

 

 

УТВЕРЖДЕН 

приказом Министерства внутренних дел 

Луганской Народной Республики  

от 11.04.2018 № 278 

 

 

 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 

08.05.2018 за № 141/1785 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

должностей рядового и начальствующего состава подразделений особого 

назначения Батальона патрульной службы Министерства внутренних дел 

Луганской Народной Республики, служба на которых засчитывается в выслугу 

лет для назначения пенсии на льготных условиях из расчета  

один месяц службы за полтора месяца 

 

Командир взвода; 

заместитель командира взвода; 

старший инспектор по воспитательной работе; 

инспектор по воспитательной работе; 

помощник командира взвода – командир отделения; 

командир отделения; 

боец; 

боец-водитель; 

боец-снайпер; 

боец-подрывник; 

боец-кинолог; 

боец-связист. 

 

 

Начальник Центра специального назначения 

сил оперативного реагирования МВД ЛНР 

полковник полиции                            А.А. Садовой



 

 

 

УТВЕРЖДЕН 

приказом Министерства внутренних дел 

Луганской Народной Республики  

от 11.04.2018 № 278 

 

 

 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 

08.05.2018 за № 142/1786 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

должностей рядового и начальствующего состава Центра специального 

назначения сил оперативного реагирования Министерства внутренних дел 

Луганской Народной Республики, служба на которых засчитывается в выслугу 

лет для назначения пенсии на льготных условиях из расчета один месяц службы 

за полтора месяца 

 

Заместитель начальника Аппарата Министра внутренних дел - начальник 

центра; 

начальник центра; 

заместитель начальника центра; 

начальник штаба; 

начальник отделения; 

старший оперуполномоченный по особо важным делам; 

старший оперуполномоченный; 

оперуполномоченный; 

оперуполномоченный медицинского обеспечения; 

фельдшер; 

помощник оперуполномоченного. 

 

 

Начальник Центра специального назначения 

сил оперативного реагирования МВД ЛНР 

полковник полиции                            А.А. Садовой 


